



Linhas aéreas inteligentes

Oferta doméstica da GOL reduz 2,7% em setembro

São Paulo, 27 de outubro de 2015 – A GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A. (BM&FBOVESPA: GOLL4 e NYSE: GOL), (S&P: B-, Fitch: B-, Moody's: B3), a maior Companhia aérea de baixo custo e melhor tarifa da América Latina, anuncia os números **prévios** de tráfego do mês de setembro, do terceiro trimestre e do acumulado de 2015. As comparações referem-se ao mesmo período de 2014.

Destaques GOL

- A **oferta doméstica** apresentou redução de **2,7%** em setembro e expansão de **0,6%** no 3T15 e de **1,6%** no acumulado de 2015. O aumento no 3T15 na comparação anual reflete o ajuste feito pela companhia no 3T14, quando sua capacidade foi reduzida durante a Copa do Mundo de Futebol, realizada no Brasil.
- A **demanda doméstica** em setembro reduziu **3,3%**, levando a **taxa de ocupação** para **76,6%**. No trimestre, a **demanda** aumentou **1,8%** com uma taxa de ocupação de **79,3%**, representando uma expansão de **1,0p.p.**
- No mês, o **mercado internacional** reduziu a capacidade em **0,2%** frente a 2014. A demanda, por sua vez, apresentou aumento de **2,8%**, registrando uma taxa de ocupação de **73,4%**. A Companhia está adequando sua malha internacional, alterando frequências e, remanejando a oferta para novos destinos com o objetivo de capturar as oportunidades de mercado e se adequar ao atual cenário econômico brasileiro.
- No 3T15, o recuo do **PRASK líquido** foi de **1,6%** e do **yield** **3,0%** na comparação com o 3T14, reflexo da menor atividade econômica no país.
- O **combustível de aviação (QAV)** no 3T15 ficou entre **R\$2,11** e **R\$2,16** por litro, o que representa uma queda de aproximadamente **14%** frente a 2014. O QAV em Reais no trimestre foi parcialmente beneficiado pela queda dos preços internacionais (jet fuel) de **48,5%**, porém, impactado pela depreciação média do Real em **55,5%** no mesmo período, além do deslocamento temporal médio de 45 dias devido os critério da formula de precificação do QAV no Brasil.

Relação com Investidores

ri@golnaweb.com.br

www.voegol.com.br/ri

+55(11)2128-4700

Sobre a GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A.

A GOL Linhas Aéreas Inteligentes, a maior companhia aérea de baixo custo e melhor tarifa da América Latina, opera cerca de 900 voos diários para 73 destinos, sendo 17 internacionais na América do Sul, Caribe e Estados Unidos, utilizando uma frota jovem e moderna de aeronaves Boeing 737-700 e 737-800 Next Generation, as mais seguras, eficientes e econômicas da classe. O programa de relacionamento SMILES permite que seus participantes acumulem milhas e resgatem bilhetes para mais de 700 localidades em todo o mundo, por meio de voos realizados por parceiras aéreas. A companhia possui também o serviço logístico Gollog, que capta e distribui cargas e encomendas em mais 3.500 municípios brasileiros e oito internacionais. Com seu portfólio de produtos e serviços inovadores, a GOL Linhas Aéreas Inteligentes oferece a melhor relação custo-benefício do mercado.



Linhas aéreas inteligentes

Oferta doméstica da GOL reduz 2,7% em setembro

Dados operacionais*	set/15	set/14	% Var.	3T15	3T14	% Var.	9M15	9M14	% Var.
Sistema Total									
ASK (mm)	3.787	3.881	-2,4%	12.321	12.201	1,0%	37.224	36.349	2,4%
RPK (mm)	2.884	2.961	-2,6%	9.684	9.459	2,4%	28.970	27.732	4,5%
Taxa de Ocupação	76,2%	76,3%	-0,1 p.p	78,6%	77,5%	1,1 p.p	77,8%	76,3%	1,5 p.p
Pax transportados	2.980	3.178	-6,2%	9.775	9.978	-2,0%	29.284	29.039	0,8%
Doméstico									
ASK (mm)	3.283	3.376	-2,7%	10.650	10.587	0,6%	32.376	31.876	1,6%
RPK (mm)	2.514	2.601	-3,3%	8.441	8.289	1,8%	25.486	24.550	3,8%
Taxa de Ocupação	76,6%	77,0%	-0,4 p.p	79,3%	78,3%	1,0 p.p	78,7%	77,0%	1,7 p.p
Pax transportados	2.809	3.007	-6,6%	9.213	9.422	-2,2%	27.680	27.493	0,7%
Internacional									
ASK (mm)	504	505	-0,2%	1.672	1.614	3,6%	4.848	4.473	8,4%
RPK (mm)	370	360	2,8%	1.243	1.170	6,3%	3.484	3.183	9,5%
Taxa de Ocupação	73,4%	71,3%	2,1 p.p	74,4%	72,5%	1,9 p.p	71,9%	71,2%	0,7 p.p
Pax transportados	171	170	0,4%	562	556	1,0%	1.605	1.546	3,8%

*Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) e companhia para o mês corrente.

Teleconferências

Português

27 de outubro de 2015
11h00 (horário de Brasília)
09h00 (horário de Nova York)
Tel.: +55 (11) 2188-0155
Código: GOL

Inglês

27 de outubro de 2015
11h30 (horário de Brasília)
09h30 (horário de Nova York)
Tel.: +1 (412) 317-6776
Código: GOL